2017年度 第7回 研究倫理委員会 議事録

（文中敬称略）

日時 ：平成29年11月1日（水）午後6時00分～午後8時10分

会場 ：3号館2階カンファレンスルーム

出席者：岸 貴介、渡邊和子、太田 進、山田芳樹、近藤春光

欠席者：北野達也（外部会議・委任有）、大浦智子（出張・委任有・審査意見有）、西村 知晃（出張・

委任有）、室町律雄（外部委員：通院・委任有・審査意見有）、能島頼子（外部委員：学会・

委任有・審査意見有）、安倍基幸（オブザーバー：来客対応・委任有）

審議事項

１）研究倫理審査2件

①冨山 直輝（新規：講師）

「地域在住高齢者に対する介護予防の方法に関する研究」

＜審議結果＞ 修正を求める

②冨山 直輝（新規：講師）

「リハビリテーション分野における血管機能の研究」

＜審議結果＞ 不承認

２）平成30年度 事業計画書（第4次中期計画－初年度－）について（資料有）

委員長案（資料）が一部変更の上で了承された。

３）今後の開催日程について

第1水曜日に出席が難しい委員の存在に鑑み、別日開催の検討がなされたが、「原則とし

て開催は第1水曜日、審査締切日はその1週間前」と多くの関係者に周知済みであるた

め、今年度については、第5回委員会審議事項2での決定の通りとする。

４）来年度予算について

予算申請においては、今年度予算を基本としつつも、e-learning のための費用（利用者が増

加した場合は費用加算があり得る）や出張のための費用（東京出張1名1回分では不充分では

ないか）など、考慮すべき点があることが確認され、担当者（山田委員）を中心に検討するこ

ととなった。

報告事項

１）新規の許可証発行１件：森 優太（新規：院生）

２）研究倫理審査一覧の掲載：大学ウェブサイトに10月31日承認分までが掲載済

３）議事録の掲載：大学および厚生労働省関係のウェブサイトに第 6回の分までが掲載済

４）APRINの eラーニング修了証の新規発行：4件（倫理2017048～051を発行済）

第6回委員会直後に発行され、議事録に別途記載された「倫理 2017041」を加えると、5件。

５）動物慰霊祭（近藤）

11/29（水）12:30～13:00開催予定。当日の次第、レイアウトは例年通りとする。雨天時は体

育館に机等を配置し実施するが、小雨程度であれば慰霊碑前で行う。

６）APRIN説明会（岸）：10/30開催の第4回（東京会場）に参加（回覧資料有）

新システムへの移行は来年4月末に完了するので、それまでに各参加機関は移行申請を行う

必要がある。（申請受付順で新システムへの移行が行われる。）

申請手続きについては、事務局（近藤委員）及び岸委員長で行う。

更新時期については使用者の利便性に鑑み、年度切り替え時を基本に、事務局と岸委員長で

調整する。

７）倫理審査委員会・治験審査委員会委員養成研修（岸）：12/3（於･名古屋大学）（資料有）

参加希望者は、11/8（水）までに岸委員長へ連絡すること。

次回開催予定：12月6日（水）午後6時 （審査申請締切：11月29日（水）午後5時）